(b) 股份於買賣協議日期前最後五 (5)個連續交易日在聯交所所報的平均收
市價約0.318港元溢價約0.63%；

(c) 股 份 於 最 後 實 際 可 行 日 期 在 聯 交 所 所 報 的 收 市 價0.28港 元 溢 價 約
14.29%；及

(d) 每股未經審核綜合資產淨值約1.356港元折讓約76.4%（根據本公司於
二零二二年六月三十日的未經審核綜合財務狀況表及於最後實際可行
日期已發行的股份數目）。

– 12 –

董 事 會 函 件

換股價乃由本公司與賣方公平磋商後達致，相等於股份於買賣協議日期在
聯交所所報的收市價。

多年來，股份一直按較每股資產淨值大幅折讓的市場價格交易，因此，
換股價較每股資產淨值的折讓與股份市價及其資產淨值之間的折讓走勢一致。

董事（包括獨立非執行董事，彼等已考慮獨立財務顧問的建議）認為換股價
屬公平合理。

因行使可換股債券附帶的換股權而將予配發及發行的換股股份，將須受於
股東特別大會上尋求的特別授權所規限。

280,750,000股換股股份佔本公司現有已發行股本約93.19%，並將佔經配發
及發行換股股份擴大後的本公司已發行股本約48.24%（假設本公司已發行股本
並無其他變動）。於最後實際可行日期，鑒於吳先生及其聯繫人持有南華集團
控股已發行股本總額約68.80%，於行使可換股債券所附帶的換股權後向賣方配
發及發行換股股份不會導致本公司最終控制權發生變動。

本公司將向上市委員會申請批准換股股份上市及買賣。

– 13 –

董 事 會 函 件

對股權架構的影響

假設股份自最後實際可行日期起並無任何變動，本公司 (i)於最後實際可行
日期；(ii)於完成後及假設可換股債券按換股價悉數轉換後；及 (iii)根據本公司
日期為二零二二年六月二日的通函於完成後並假設可換股債券按換股價悉數
轉換以及假設本公司向吳先生全資擁有的公司Total Grace Investments Limited
（「Total Grace」）發行的可換股債券悉數轉換；及 (iv)於完成後並假設可換股債券
按換股價悉數轉換以及假設根據本公司日期為二零二二年六月二日的通函將
本公司向Total Grace發行的可換股債券轉換後將發行最高數目的換股股份以符
合上市規則規定的公眾持股量要求的股權架構將如下：

於最後實際可行日期
於完成後及假設可換股債券

按換股價悉數轉換

根據本公司日期為
二零二二年六月二日的
通函於完成後並假設可換
股債券按換股價悉數轉換
以及假設本公司發行的
可換股債券悉數轉換

於完成後並假設
可換股債券按換股價
悉數轉換以及假設根據
本公司日期為二零二二年
六月二日的通函將本公司
向Total Grace發行的可換股
債券轉換後將發行最高數目
的換股股份以符合上市規則

規定的公眾持股量
股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

寰輝 7,178,761 2.38% 7,178,761 1.23% 7,178,761 0.89% 7,178,761 0.99%
Fung Shing 23,526,030 7.81% 23,526,030 4.04% 23,526,030 2.91% 23,526,030 3.24%
Parkfield 44,623,680 14.81% 44,623,680 7.67% 44,623,680 5.51% 44,623,680 6.15%
Ronastar 1,999,872 0.67% 1,999,872 0.34% 1,999,872 0.25% 1,999,872 0.28%
Total Grace — 0.00% — 0.00% 227,272,727 28.08% 143,900,000 19.82%
吳先生 11,609,264 3.85% 11,609,264 1.99% 11,609,264 1.43% 11,609,264 1.60%
賣方 — 0.00% 280,750,000 48.24% 280,750,000 34.69% 280,750,000 38.67%

吳先生及其緊密聯繫人 88,937,607 29.52% 369,687,607 63.51% 596,960,334 73.76% 513,587,607 70.75%
吳旭洋先生 12,198,000 4.05% 12,198,000 2.10% 12,198,000 1.50% 12,198,000 1.68%
張女士 13,598,311 4.51% 13,598,311 2.34% 13,598,311 1.68% 13,598,311 1.87%
Richard Howard Gorges先生 5,000,000 1.66% 5,000,000 0.86% 5,000,000 0.62% 5,000,000 0.69%

一致行動人士
 （吳先生及其緊密聯繫人、
 吳旭洋先生、張女士及
 Richard Howard Gorges先生） 119,733,918 39.74% 400,483,918 68.81% 627,756,645 77.56% 544,383,918 74.99%
Hon. Raymond Arthur William
 Sears, K.C. 53,000 0.02% 53,000 0.01% 53,000 0.01% 53,000 0.01%
公眾股東 181,490,152 60.24% 181,490,152 31.18% 181,490,152 22.43% 181,490,152 25.00%

合計 301,277,070 100.00% 582,027,070 100.00% 809,299,797 100.00% 725,927,070 100.00%

– 14 –

董 事 會 函 件

預期於可換股債券悉數轉換後，本公司將能夠維持公眾持股量。

僅供說明用途，假設賣方並無根據收購守則觸發強制性全面要約，可換股
債券換股權獲行使時將發行的換股股份最高數目約為2,042,000股。

獨立股東應注意，根據有關轉換將發行的換股股份數目應以本公司可發行
股份的最高數目為限，而有關數目不會導致 (i)違反上市規則項下公眾持股量規
定；及 (ii)根據收購守則觸發強制性全面要約，以及可換股債券隨附的餘數換股
股份不得發行，直至發生以下情況為止：(i)本公司能符合上述有關公眾持股量
及強制全面要約的事宜；或 (ii)該債券持有人及與其一致行動人士分別提出全
面要約；或 (iii)證監會批准並授出清洗豁免（視情況而定）。

此外，獨立股東應注意，根據有關轉換（按照本公司日期為二零二二年六月
二日的通函）將發行的換股股份數目應以本公司可發行股份的最高數目為限，
而有關數目不會導致 (i)違反上市規則項下公眾持股量規定；及 (ii)根據收購守
則觸發強制性全面要約，以及可換股債券隨附的餘數換股股份不得發行，直至
發生以下情況為止：(i)本公司能符合上述有關公眾持股量及強制全面要約的事
宜；或 (ii)該債券持有人及與其一致行動人士分別提出全面要約；或 (iii)證監會
批准並授出清洗豁免（視情況而定）。

買賣GENIUS YEAR股份的理由及裨益

[…]

由於Genius Year集團將成為 貴公司之間接附屬公司，故Genius Year
集團之資產及負債將於完成後綜合計入 貴集團賬目。於二零二二年
六月三十日， 貴公司權益持有人應佔資產總值、負債總額及資產淨值
分別約為1,401,000,000港元、992,000,000港元及407,000,000港元。根據通
函附錄四所載經擴大集團備考財務報表（「備考報表」），假設收購Genius
Year集團於二零二二年六月三十日完成，經擴大集團將於二零二二年

– 44 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

六月三十日錄得資產總值、負債總額及 貴公司權益持有人應佔資產
淨值分別約1,495,000,000港元、1,087,000,000港元及405,000,000港元。

(c) 營運資金

於 二 零 二 二 年 六 月 三 十 日， 貴 集 團 擁 有 現 金 及 銀 行 結 餘 約
33,000,000港 元 以 及 流 動 負 債 淨 值 約62,000,000港 元， 而 代 價 約 為
90,000,000港元。鑒於代價悉數透過發行三年期可換股債券支付，買賣
協議項下擬進行交易預期不會對 貴集團營運資金造成即時重大不利
影響。根據備考報表，假設於二零二二年六月三十日完成收購Genius
Year集團，經擴大集團將繼續擁有現金及銀行結餘約33,000,000港元以
及流動負債淨值約63,000,000港元。

(d) 資本負債比率

根據二零二二年中期報告， 貴集團之資本負債比率（即債務淨額除
以總權益加債務淨額，而債務淨額包括計息銀行借款及可換股債券並
扣除現金及銀行結餘）於二零二一年十二月三十一日約為47%，於二零
二二年六月三十日則約為52%。參照備考報表，經擴大集團於二零二二
年六月三十日之資本負債比率約為57%。儘管如此，獨立股東應注意，
可換股債券利率遠低於 貴集團一般其他借款利率。

(e) 股權及攤薄

假設 貴公司已發行股本自最後實際可行日期起並無其他變動，下
表說明 貴公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)於完成後及假設可換股債
券按換股價悉數轉換後；(iii)於完成後並假設可換股債券按換股價悉數
轉換以及根據 貴公司日期為二零二二年六月二日之通函由 貴公司
發行之可換股債券（「先前可換股債券」）悉數轉換；及 (iv)於完成後並假
設可換股債券獲悉數轉換以及假設轉換先前可換股債券以符合上市規
則規定的公眾持股量要求之股權架構。有關 貴公司股權結構之進一
步詳情，請參閱董事會函件。

– 45 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

於最後實際可行日期 可換股債券悉數轉換後

於可換股債券
及先前可換股債券
悉數轉換後

於可換股債券獲悉數
轉換以及轉換先前
可換股債券以符合
公眾持股量要求後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

與吳先生一致行動人士
 （賣方除外） 119,733,918 39.74 119,733,918 20.57 347,006,645 42.87 263,633,918 36.32
賣方 (1) — — 280,750,000 48.24 280,750,000 34.69 280,750,000 38.67

小計 119,733,918 39.74 400,483,918 68.81 627,756,645 77.56 544,383,918 74.99
Hon. Raymond Arthur
 William Sears, K.C. (2) 53,000 0.02 53,000 0.01 53,000 0.01 53,000 0.01
其他公眾股東 181,490,152 60.24 181,490,152 31.18 181,490,152 22.43 181,490,152 25.00

合計 301,277,070 100.00 582,027,070 100.00 809,299,797 100.00 725,927,070 100.00

附註：

1. 賣方為南華集團控股之間接全資附屬公司。吳先生及其聯繫人持有南華集
團控股全部已發行股本約68.80%。

2. Hon. Raymond Arthur William Sears, K.C.為獨立非執行董事。

獨立股東應注意，根據該轉換將發行之換股股份數目應以 貴公司
可發行股份之最大數目為限，而不會導致根據收購守則觸發強制性全
面要約，惟已提出全面要約或已申請並獲准進行清洗豁免則除外。

吾等注意到，在可換股債券獲悉數轉換之極端情況下，上表所示其
他公眾股東之股權理論上將由約60.24%攤薄至31.18%。主要經考慮 (i)上
述買賣協議之背景及原因，尤其鑒於現有業務之財務表現欠佳， 貴集
團需要多元化發展業務，而發行可換股債券為支付代價之合適方法，
主要原因乃 貴集團並無足夠內部現金資源；(ii)可換股債券之屆滿期
為三年，可讓 貴集團為業務發展預留現金；(iii)貴公司可自發行日期
起至到期日止期間隨時贖回全部或部分尚未贖回之可換股債券；(iv)可
換股債券之轉換範圍須遵守收購守則，例如觸發全面要約或申請清洗

– 46 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

豁免，有關情況需要獨立股東個別批准；(v)誠如董事會函件所述，將發
行之換股股份數目不得導致違反上市規則項下公眾持股量規定；及 (vi)
買賣協議及其項下擬進行交易（包括發行可換股債券以支付代價）條款

[…]

及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年六月三十日，Genius Year集團之
現金及現金等值物分別約為158,000港元、69,000港元、136,000港元及91,000港元，
主要以人民幣及港元計值。

於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年
六月三十日，Genius Year集團並無銀行借款。

重大投資

於有關期間，Genius Year集團並無重大投資。

承擔

於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年
六月三十日，Genius Year集團並無重大資本承擔。

附屬公司、聯營公司或合營企業之重大收購或出售

於有關期間，Genius Year集團並無進行任何附屬公司、聯營公司及合營企
業之重大收購或出售。

– III-3 –

附 錄 三  GENIUS YEAR集 團 之 管 理 層 討 論 及 分 析

或然負債

於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年
六月三十日，目標集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

於有關期間，Genius Year集團於中國營運，所有交易以及現金及現金等值
物以人民幣計值。就此而言，Genius Year集團並無面臨任何重大外匯風險。

資產抵押

於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年
六月三十日，Genius Year集團均無任何資產抵押。

僱員

於二零一九年、二零二零年及二零二一年十二月三十一日以及二零二二年
六月三十日，Genius Year集團約有5名僱員。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本附錄所載資料不構成本公司獨立申報會計師安永會計師事務所（香港執
業會計師）編製之會計師報告一部分，該報告載於本通函附錄二，僅就說明用
途截入本通函。

A. 未經審核備考財務資料

以下為經擴大集團作說明用途之未經審核備考綜合資產及負債表（「未經審
核備考財務資料」），該報表已根據下文所載附註編製，以說明收購目標公司全
部已發行股本（「收購事項」，已於二零二二年六月三十日完成）所構成影響。

已編製未經審核備考財務資料，惟僅作說明用途，而基於其性質使然，其
未必能夠真實反映假設收購事項於二零二二年六月三十日或任何未來日期完
成時經擴大集團之財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本通函其他部分所載其他財務資料一併閱讀。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團於二零二二年六月三十日的未經審核備考綜合資產及負債表

本集團 目標集團 小計 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、廠房及設備 5,207 6 5,213 — 5,213
投資物業 528,500 — 528,500 — 528,500
使用權資產 2,873 15,184 18,057 78,053 96,110
商譽 44,895 — 44,895 — 44,895
無形資產 5,069 — 5,069 — 5,069
其他資產 5,812 — 5,812 — 5,812
指定按公平值列賬及在
 其他全面收益賬處理之
 股權投資 632 — 632 — 632
按公平值列賬及在其他
 全面收益賬處理之
 債務投資 4,060 — 4,060 — 4,060
長期應收貸款 201 — 201 — 201
長期預付款項及按金 61 — 61 — 61

非流動資產總值 597,310 15,190 612,500 78,053 690,553

流動資產
存貨 10,855 — 10,855 — 10,855
按公平值列賬及在損益賬
 處理之金融資產 171,991 — 171,991 — 171,991
應收貸款 129,133 — 129,133 — 129,133
應收貿易款項 63,700 — 63,700 — 63,700
預付款項、其他應收款項
 及其他資產 15,839 709 16,548 — 16,548
可收回稅項 11 — 11 — 11
客戶信託存款 379,335 — 379,335 — 379,335
現金及銀行結餘 32,530 91 32,621 — 32,621

流動資產總值 803,394 800 804,194 — 804,194

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 小計 備考調整 經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

流動負債
客戶存款 (374,120) — (374,120) — (374,120)
應付貿易款項 (76,600) — (76,600) — (76,600)
其他應付款項及應計費用 (35,662) (53) (35,715) (1,200) (36,915)
計息銀行及其他借款 (379,324) (517) (379,841) — (379,841)

流動負債總值 (865,706) (570) (866,276) (1,200) (867,476)

流動（負債）╱資產淨值 (62,312) 230 (62,082) (1,200) (63,282)

總資產減流動負債 534,998 15,420 550,418 76,853 627,271

非流動負債
計息銀行及其他借款 (43,734) (3,633) (47,367) — (47,367)
可換股債券 (51,364) — (51,364) (89,840) (141,204)
已收按金 (74) — (74) — (74)
遞延稅項負債 (31,203) — (31,203) — (31,203)

非流動負債總額 (126,375) (3,633) (130,008) (89,840) (219,848)

資產淨值 408,623 11,787 420,410 (12,987) 407,423

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

(1) 有關金額摘自本公司所刊發截至二零二二年六月三十日止六個月的中期報告所載本集團
於二零二二年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

(2) 有關金額摘自本通函附錄二所載目標集團於二零二二年六月三十日之經審核綜合財務狀
況表。

(3) 於相關期間及於二零二二年六月三十日，除於Genius Year林場之投資外，目標集團並無任
何營運或業務。董事認為，根據香港財務報告準則第3號業務合併，收購事項並不構成業務
收購，因此，收購事項入賬列作購買資產。收購事項之代價89,840,000港元將透過本公司於
完成時發行可換股債券之方式支付。

該調整指 (i) Genius Year林場之指定評估價值，即可換股債券之公平值89,840,000港元與目標
集團於二零二二年六月三十日之資產淨值約11,787,000港元之差額。就此等未經審核備考
財務資料而言，假設可換股債券之公平值相等於代價；及 (ii)有關收購事項及有關編製經擴
大集團未經審核備考財務資料之估計專業費用約1,200,000港元。

(4) 由於目標集團之資產淨值及可換股債券於完成日期之公平值可能與編製未經審核備考財
務資料所用相關價值之間存有重大差異，故於完成後經擴大集團之綜合財務報表內記錄之
資產及負債實際金額可能與本附錄所示估計金額有重大差異。

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(5) 二零二二年六月三十日後，目標公司之全資附屬公司栢安於二零二二年十一月十日與南華
集團控股之間接全資附屬公司Wise Express Investments Limited（「Wise Express」）訂立承諾契據
及備忘錄，據此，栢安同意轉讓而Wise Express同意接受轉讓有關若干農地租賃合約（「租約」，
有關農地位於中國，總面積約為772.92畝）之所有權利及義務，租期介乎19年至20年，將截
至二零二八年十二月三十一日為止，並於同日生效（「租約轉讓」）。

以下說明對經擴大集團財務狀況構成之影響，猶如租約轉讓已於二零二二年六月三十日完
成：

進行備考
調整後之

經擴大集團

終止確認
租約轉讓之
相關使用權
資產及租賃

負債

經擴大集團
（猶如租約
轉讓已於

二零二二年
六月三十日

完成）
千港元 千港元 千港元

使用權資產 96,110 (3,654) 92,456
計息銀行及其他借款 (427,208) 4,150 (423,058)
非流動資產總值 690,553 (3,654) 686,899
流動負債總值 (867,476) 517 (866,959)
流動負債淨值 (63,282) 517 (62,765)
非流動負債總值 (219,848) 3,633 (216,215)
資產淨值 407,423 496 407,919

由於經擴大集團於租約轉讓完成日期之資產淨值以及相關使用權資產及租賃負債之賬面
值可能與上述重大不同，故將記入經擴大集團綜合財務報表之資產及負債實際金額可能重
大不同。

(6) 除上述者外，概無作出其他調整以反映本集團或經擴大集團於二零二二年六月三十日後之
任何經營業績或訂立之其他交易。

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

以下為獨立申報會計師安永會計師事務所（香港執業會計師）就經擴大集團
之未經審核備考財務資料發出之報告全文，僅為載入本通函而編製。

安永會計師事務所
香港鰂魚涌英皇道979號
太古坊一座27樓

Tel 電話: +852 2846 9888
Fax 傳真:  +852 2868 4432
ey.com

Ernst & Young
27/F, One Taikoo Place,
979 King’s Road,
Quarry Bay, Hong Kong

獨立申報會計師就編製未經審核備考財務資料發出之核證報告

致南華金融控股有限公司董事

吾等已完成核證工作，以就南華金融控股有限公司（「貴公司」）董事（「董事」）
所編製有關 貴公司及其附屬公司（統稱「貴集團」）、Genius Year Limited（「目標
公司」）及其附屬公司（統稱「目標集團」）之未經審核備考財務資料發出報告，惟
僅供說明用途。未經審核備考財務資料包括 貴公司刊發日期為二零二二年